del presente documento me permito presentar contestación de la demanda en los 
siguientes términos: 

EN CUANTO A LOS HECHOS 

AL HECHO PRIMERO: Es cierto parcialmente, toda vez, que por parte de mi poderdante 
el señor HOLMAN EDGARDO RICO SALAMANCA se suscribió y acepto una letra de cambio 
por valor de QUINCE MILLONES DE PESOS M/CTE. ($15.000.000), pero es menester 
precisar que la misma se suscribió el día 03 de marzo de 2023 como consta dentro de 
esta, más, nunca se estableció una fecha de vencimiento de la letra de cambio, ni se 
impartieron instrucciones escritas o verbales para su llenado, la misma quedo supeditada

[...]

vez, que su finalidad era que surtiera como respaldo al arreglo material de un vehículo, 
más no a una acreencia netamente económica o crediticia como se establece en esta 
demanda.  

De igual forma, es importante poner en conocimiento del Juez, que si bien la obligación 
que se pactó dentro de la letra de cambio es por valor de QUINCE MILLONES DE PESOS 
M/CTE. ($15.000.000), a la misma ya se le habían realizados dos abonos que no están 
siendo mencionados en los hechos de esta demanda por parte del demandante, faltando a 
su buena fe y haciendo incurrir al Despacho en un error, dichos abonos se realizaron de la 
siguiente forma:  

1. Por valor de UN MILLON QUINIENTOS MIL PESOS M/CTE. ($1.500.000), 
entregados en efectivo al señor LUIS ENRIQUE FAJARDO TORRES, en presencia 
del señor VICTOR HUGO GALLO ANGERITA, a quien se le podrá consultar por 
dicha transacción para que de fe de la misma. 

2. Por un valor de UN MILLON TRESCIENTOS MIL PESOS M/CTE ($1.300.000), 
realizado el día 25 de marzo de 2023 mediante transferencia bancaria al número 
de cuenta terminado en 4259 del banco BBVA, de la cual es titular el señor LUIS 
ENRIQUE FAJARDO TORRES. (Se aporta soporte digital de la transferencia en 
línea) 

Por lo anterior, y conforme a los abonos realizados, el saldo actual de la obligación es por 
un valor de DOCE MILLONES DOSCIENTOS MIL PESOS M/CTE. ($12.200.000), y 

no por QUINCE MILLONES DE PESOS ($15.000.000) tal como lo aduce el demandado y 
como pretende ser cobrado mediante este proceso.   

AL HECHO SEGUNDO: No es cierto, toda vez, que tal como se argumentó en el hecho 
anterior, la mora proviene de una fecha establecida de manera unilateral por parte del

[...]

perseguidas mediante este proceso no corresponden a la realidad del valor adeudado, tal 
como se narró en el hecho primero de esta contestación, a la fecha por parte del 
demandado se han realizado dos abonos a la obligación, los cuales corresponden a los 
siguientes valores:  

1. Por valor de UN MILLON QUINIENTOS MIL PESOS M/CTE. ($1.500.000), 
entregados en efectivo al señor LUIS ENRIQUE FAJARDO TORRES, en presencia 
del señor VICTOR HUGO GALLO ANGERITA, a quien se le podrá consultar por 
dicha transacción para que de fe de la misma. 

2. Por valor de UN MILLON TRESCIENTOS MIL PESOS M/CTE ($1.300.000), realizado 
el día 25 de marzo de 2023 mediante transferencia bancaria al número de cuenta 
terminado en 4259 del banco BBVA, la cual es titular el señor LUIS ENRIQUE 
FAJARDO TORRE. (Se aporta soporte digital de la transferencia en línea) 

Por lo anterior, a la fecha el valor adeudado conforme a los abonos realizados corresponde 
en realidad de DOCE MILLONES DOSCIENTOS MIL PESOS M/CTE. ($12.200.000), 
mas no a la suma de QUINCE MILLONES DE PESOS M/CTE ($15.000.000) tal como lo 
solicita el demandante, toda vez, que mediante esta pretensión esta desconociendo de 
plano los abonos realizados a la obligación.   

A LA PRETENSIÓN SEGUNDA: Me opongo, toda vez, que tal como se argumentó en la 
contestación de los hechos, la fecha que aduce el demandante respecto del vencimiento